Nestes estudos, os escores de eficácia variaram de “boa” a “muito 

boa” para 62,1 a 76,3% dos pacientes
3,4

.  

Na espondilite anquilosante, o aceclofenaco apresentou eficácia semelhante ao tenoxicam (20 mg 

uma vez ao dia) num estudo multicêntrico, com a duração de 3 (três) meses envolvendo 235 

(duzentos e trinta e cinco) pacientes com doença ativa. Avaliações finais de intensidade de dor e 

enrijecimento articular matinal resultaram em escores avaliados como “boa melhora” para 40 a 70% 

dos pacientes tratados com aceclofenaco ou tenoxicam. Resultados semelhantes foram observados